
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2023

Nº do Processo: 004005-01019

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000179-23

Área Técnica Responsável: Gerência Administrativa

Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de coleta, transporte e destinação final de resíduos gerados para o Sesc Venda Nova

Belo Horizonte, 28 de agosto de 2023.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

"3.3 Tipo de resíduos. 3.3.1. Resíduos de jardinagem, provenientes de áreas ajardinadas e varrição. Para esta tipologia de resíduo será usado caçambas 30 (trinta) m³. (Esclarecer pelo menos uma média da densidade do resíduo, quantitativo médio por caçamba de 30 m³, os receptores cobram por kg para recebimento deste material)."

Resposta 01:

A presente contratação se dará pela quantidade de caçambas em m³, dessa forma, a prescrição do valor da proposta deverá embasada nessa unidade de medida. Contudo, o Sesc em Minas não possui balança em suas unidades, possuindo a informação da volumetria dos resíduos em m³.

Questionamento 02:

"3.3 Tipo de resíduos. 3.3.3 Resíduos não recicláveis. Para esta tipologia de resíduo será usado caçambas de 5 (cinco) m³. (Esclarecer pelo menos uma média da densidade do resíduo, quantitativo médio por caçamba de 5 m³, os receptores cobram por kg para recebimento deste material)."

Resposta 02:

A presente contratação se dará pela quantidade de caçambas em m³, dessa forma, a prescrição do valor da proposta deverá embasada nessa unidade de medida. Contudo, o Sesc em Minas não possui balança em suas unidades, possuindo a informação da volumetria dos resíduos em m³.

Questionamento 03:

"3. Especificações da execução dos serviços 3.1 A contratada deverá realizar a coleta por de disponibilização de caçambas com capacidade de 5 (cinco) m³ e de 30 (trinta) m³. (Esclarecer o quantitativo de caçambas de 30 m³ que o fornecedor precisará disponibilizar na mobilização/início dos serviços, ou seja quantas caçambas vazias deverá ser entregue para atendimento e manutenção do contrato?"



Resposta 03:

Duas caçambas de 30 m³.

Samuel Coelho dos Santos
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas